

DE SANTIS Charlotte Luna Alice

Data di nascita: 20.01.1985

E-mail: info@charlottesantis.it

PEC: dottoressa@pec.charlottesantis.it

Skype: charlotteds

Medico Chirurgo, Specialista in Psichiatria – Psicoterapeuta

Iscrizione all'Albo dei Medici Chirurghi di Milano nr. 42536

Iscrizione all'Elenco degli Psicoterapeuti dell'Ordine dei Medici Chirurghi di Milano nr. 1435

Médecin Chirurgien, Spécialiste en Psychiatrie

Inscription au Conseil de l'Ordre des Médecins des Bouches du Rhone

RPPS : 10101115300

ESPERIENZA PROFESSIONALE

*Novembre 2020-
Attualità*

Dirigente Medico di Psichiatria presso ASP Palermo
SPDC 3 Psichiatria Adulti
Ospedali Riuniti Cervello-Villa Sofia (Palermo – ITA)
Dott. Maurizio Montalbano

- Attività clinica in équipe rivolta a pazienti degenti affetti da differenti disturbi della sfera psichica (Psicosi Acute e Croniche, Disturbi della Personalità, Disturbi dell'Umore, Disturbi d'Ansia, Disturbo Ossessivo-Compulsivo)
- Trattamento di pazienti sottoposti a TSO
- Attività presso Psichiatria COVID
- Attività presso Pronto Soccorso Psichiatrico
- Attività di Psichiatria di Consultazione e di Collegamento presso i reparti di Chirurgia e Medicina COVID e non

*Gennaio 2018 –
Novembre 2020*

Medico Aiuto U.F. di Psichiatria e U.F. Riabilitazione psichiatrica (CTAP)
Nuova Casa di Cura D'Anna - Palermo
Dr. Antonino Arcara

- Attività clinica in équipe rivolta a pazienti degenti affetti da differenti disturbi della sfera psichica (Psicosi Acute e Croniche, Disturbi della Personalità, Disturbi dell'Umore, Disturbi d'Ansia, Disturbo Ossessivo-Compulsivo), in regime di ricovero volontario di breve e media durata.

*Marzo 2019 –
Novembre 2020*

Psichiatra Ananke – Centri per la cura dei disturbi alimentari
Palermo
Dr. Leonardo Mendolicchio

- Attività ambulatoriale rivolta a soggetti adolescenti e adulti nell'ambito dei disturbi alimentari e dei sintomi contemporanei: anoressia, bulimia, obesità, binge eating disorder, ludopatie, dipendenze patologiche, depressioni, conseguenze psicologiche di violenze, abusi e maltrattamenti
- Organizzazione e promozione di eventi culturali inerenti i disturbi psichici
- Lavoro di équipe con psicoterapeuti, nutrizionista, neuropsichiatra infantile

2016 – Novembre 2020 Psichiatra di Libera Professione
Milano e Palermo

- Attività ambulatoriale individuale rivolta a soggetti adolescenti, adulti e anziani

- Organizzazione e promozione di eventi culturali inerenti i disturbi psichici
 - Lavoro di equipe con psicoterapeuti, infermieri specializzati, tecnici della riabilitazione, educatori
- 2016 – Attualità
- Terapista in mediazione equina (diploma post-universitario FENTAC e ANIRE) e professionista in formazione IAA (Interventi Assistiti con gli Animali)
- Interventi psicopedagogici, psicoterapeutici, riabilitativi e socio integrativi, favoriti dalla relazione con il cavallo
 - Attività rivolta ad adulti e bambini, in terapia individuale o di gruppo a seconda delle esigenze del singolo, volte a sviluppare la comunicazione non verbale, l'assertività, il pensiero creativo, il problem solving, la leadership e il teamworking
 - Counseling mediato dal cavallo, utilizzando le stesse tecniche del counseling "tradizionale" associate alla presenza mediatrice del cavallo e al suo ruolo di "amplificatore" delle nostre emozioni
- 2016 –2017
- Dirigente medico di Psichiatria
Responsabile U.F. Psichiatria Adulti
Hôpitaux du Léman - Thonon-Les-Bains (74) – Francia
Dr. Philippe Denneullin
- Responsabile dell'unità di Psichiatria Generale "Unité de Soins Normalisés 2"
 - Attività clinica in équipe rivolta a pazienti degenti affetti da differenti disturbi della sfera psichica (Psicosi Acute e Croniche, Disturbi della Personalità, Disturbi dell'Umore, Disturbi d'Ansia, Disturbo Ossessivo-Compulsivo)
 - Trattamento di pazienti sottoposti a TSO
 - Attività presso Pronto Soccorso Psichiatrico
 - Attività di Psichiatria di Consultazione e di Collegamento presso i reparti di Chirurgia e Medicina Interna

ISTRUZIONE e FORMAZIONE

- 2019 – Attualità
- Formazione IAA (*Interventi Assistiti con gli Animali*)
Attualmente al secondo step formativo.
- 2018 – Attualità
- Terapeuta a mediazione equina (*Thérapies Avec le Cheval*)
Diploma di formazione post-universitaria presso la Facoltà di Psicomotricità dell'Università Pierre et Marie Curie - Paris VI.
- 2012 – 2016
- Scuola di Specializzazione in Psichiatria
Università Vita-Salute San Raffaele - Ospedale San Raffaele Turro – Milano
Prof. Enrico Smeraldi – Prof.ssa Cristina Colombo
Tesi di Specializzazione: "*La terapia Elettroconvulsiva nel Trattamento della Depressione Resistente*". Relatore: Prof. Cristina Colombo – Correlatore: Dott.ssa Barbara Barbini
- Attività clinica, ambulatoriale e di Day Hospital presso il Reparto di Riabilitazione dei Disturbi dell'Umore, in équipe con psicoterapeuti, educatori e infermieri.
 - Formazione ed utilizzo di trattamenti cronobiologici e somatici (TMS, tDCS, ECT)
 - Attività clinica presso il Reparto di Psichiatria Generale nel trattamento di situazioni di acuzie e di inquadramento diagnostico
 - Attività clinica, ambulatoriale e di Day Hospital presso il Reparto di Psichiatria Generale, volta al trattamento acuto e riabilitativo di pazienti affetti da Disturbi d'Ansia, Disturbi da Dipendenza e Abuso di Alcool e Sostanze, Disturbi di Personalità (in particolare della sfera Borderline), Sindromi Mentali Organiche.
 - Attività clinica presso il Reparto dei Disturbi del Comportamento Alimentare.

- Esperienza di Riabilitazione Equestre rivolta a pazienti psichiatrici adulti e anziani affetti da Disturbi dell'Umore, Disturbi d'Ansia, Disturbi di Personalità
Prof.ssa Danielle Citterio

- 2016 Operatore A.N.I.R.E
Diploma di formazione post-universitaria in Metodo di Riabilitazione Globale a Mezzo del Cavallo – M.R.G.C. ® (Global Rehabilitation Method with Horse)
Associazione Nazionale Italiana Riabilitazione Equestre – Prof.ssa Danielle Citterio
- 2015 Corso Esecutore BLS-D
Ospedale San Raffaele – Milano
Aggiornamento effettuato ad aprile 2018
- 2013 Seminario “Mindfulness e Comportamenti di Dipendenza”
Ospedale San Raffaele – Milano
- 2011 Esame di Stato di Abilitazione alla Professione di Medico Chirurgo
Tirocinio presso reparto di Medicina (Gastroenterologia – A.O. San Carlo)
Tirocinio presso reparto di Chirurgia (Cardiochirurgia – A.O. Luigi Sacco)
Tirocinio di Medicina Generale (Ambulatorio Dott. Fasulo)
- 2004 – 2011 Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia - 110/110 con Lode
Università degli Studi di Milano - Milano
Tesi di Laurea: “*Semplificazione della terapia antiretrovirale con una singola compressa contenente Efavirenz, Emtricitabina e Tenofovir in monosomministrazione quotidiana: Risvolti virologici, immunologici e psicologici in una coorte di adolescenti e giovani adulti con infezione da Virus dell'Immunodeficienza Umana*”.
Relatore: Prof. Gian Vincenzo Zuccotti – Correlatore: Dott.ssa Vania Giacomet
- Nel corso degli anni di universitari, si segnalano i seguenti tirocini:
- 2011: Tirocinio presso reparto di Pediatria Malattie Infettive - A.O. Luigi Sacco Milano
Prof. Gian Vincenzo Zuccotti
 - 2010 - 2011: Tirocinio presso reparto di Neonatologia e Patologia Neonatale – A.O. Niguarda Ca' Granda Milano
Dr. Stefano Martinelli
 - 2010: Tirocinio presso Reparto di Neuropsichiatria Infantile – A.O. San Paolo – Milano
Prof. Carlo Lenti
- 2008 Progetto Erasmus di scambio internazionale
Université Claude Bernard – Lyon (Francia)
Attività universitaria e frequentazione dei Reparti di Malattie Infettive e Radiologia
- 2003 Diploma di Maturità Scientifica – 95/100
Liceo Scientifico F. Severi - Milano

ESPERIENZE di VOLONTARIATO

- 2006 Volontaria presso Indian Institute for Mother & Child – Calcutta (India)
2004 Volontaria ABIO in Neuropsichiatria Infantile – Istituto Neurologico Besta (Milano)

COMPETENZE PERSONALI

Lingue Madrelingua francese e italiano

Inglese orale e scritto a livello professionale
Spagnolo a livello buono

Competenze Informatiche

Certificato ECDL

Ulteriori informazioni

Patente di guida tipo B
Patente FISE tipo B
Competenze a livello nautico e velico

PUBBLICAZIONI

Adding fentanyl to sodium-thiopental (STP) or propofol anesthesia during electroconvulsive therapy (ECT): a pilot study.

Demonte D; De Santis C; Brioschi S; Nuzzi M; Rossini D; Stankovic B; Barbini B; Colombo C. - European Neuropsychopharmacology

Discontinuation of antipsychotic therapy in severe mania: a six month follow-up study.

Brioschi S; Delmonte D; De Santis C; Franchini L; Colombo C. – European Psychiatry

Haloperidol, risperidone and quetiapine in the treatment of acute severe manic episode in bipolar disorder: the experience at the mood disorder unit in Milan.

Delmonte D; De Santis C; Brioschi S; Barbini B; Colombo – European Psychiatry

Electroconvulsive Therapy (Ect) in Treatment-resistant Depression (Trd): a Naturalistic Study.

Delmonte D; De Santis C; Verri FM; Rossini D; Lucca A; Zanardi R; Barbini B; Colombo C. – European Psychiatry

Traduzione: DSM-5® Made Easy. Percorsi alla diagnosi. E. Sacchetti e C. Mencacci - J. Ed. The Guilford Press